
 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Salvatore Console  Firma  Salvatore Console
 

Pagina 1/4 

 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE 

NUMERO 2022/00405
 

DEL 09/06/2022
 

 

Collegio Sindacale il   
09/06/2022

 
  

 
OGGETTO   

 

CESSAZIONE RAPPORTO PROFESSIONALE IN REGIME DI CONVENZIONE NEL SERVIZIO DI ASSISTENZA PRIMARIA. 

DECORRENZA 28.06.2022 - COMUNE DI SENISE  - DOTT.SSA R.M.T.

 
 

 

Struttura Proponente Area delle Cure Primarie - (LAG)
 

 

Documenti integranti il provvedimento: 

Descrizione Allegato Pagg.  Descrizione Allegato Pagg. 

     

     

     
 
 

 
Uffici a cui notificare 
  

Affari Generali  Segreteria Direzionale 

Area delle Cure Primarie - (LAG) U.S.I.B. - Senise 
 

   
 
 
 

  
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE

 
La presente è stata pubblicata ai sensi dell'Art.32 della L.69/2009 all'Albo Pretorio on-line in data 

  
09/06/2022

 

La presente diviene 

eseguibile ai sensi 

dell'art.44 della L.R. 

n.39/2001 e ss.mm.ii
 

Immediatamente

 

Dopo 5 gg dalla 

pubblicazione all'Albo

 

Ad avvenuta 

approvazione 

regionale

 

 
 
 

 
 

  
         

 
Servizio Sanitario Regionale Basilicata 

Azienda Sanitaria Locale di Potenza

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Salvatore Console  Firma  Salvatore Console
 

Pagina 2/4 

 

Il Direttore f.f. dell’U.O.C. Assistenza Primaria, Dott. Console Salvatore, relaziona quanto segue: 

 

Visto il vigente Accordo Collettivo Nazionale per la Disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina 

Generale del 29.07.2009, ai sensi dell’art. 8 del D.lgs n. 502/92 e s.m.e i., nonché dell’Accordo Integrativo 

Regionale per la Medicina Generale, ai sensi degli artt. 4 e 14 dell’A.C.N. del 23 marzo 2005 e s.m.e i., che 

disciplinano sotto il profilo giuridico ed economico i rapporti di lavoro dei medici convenzionati nell’ottica 

della realizzazione di percorsi assistenziali secondo modalità che garantiscano la continuità dell’assistenza 

e la tempestività nella risposta ai bisogni di salute dei cittadini;  

 

Visto l’art. 19 del succitato Accordo Nazionale che detta la disciplina in materia di cessazione del rapporto 

convenzionale tra le Aziende e i medici di Medicina Generale e, in particolare al co 1, lett. a) indica come 

requisito per il collocamento a riposo il raggiungimento del 65° anno di età del medico di medicina generale 

convenzionato, al quale, ai sensi dell’art. 16 del D.lgs. n. 503/92, è riconosciuta la facoltà di mantenere 

l’incarico per un periodo massimo di due anni dal compimento del 65° anno di età;  

 

Richiamato l’art. 6, co 1 lett. a) del DPR n. 484/96, che annovera tra i motivi della cessazione del suddetto 

rapporto di lavoro il compimento del 70° anno di età da parte del medico di medicina generale, giusta art. 2 

co 4 della legge n. 549/1995;  

 

Letta la norma transitoria N. 8 dello stesso A.C.N. che, nelle more dell’entrata in vigore del limite di età 

fissato dall’art. 19, co 1, lett. a), conferma l’applicazione dell’art. 6, co 1 lett. a) del DPR n. 484/96 con 

esclusione dell’ulteriore beneficio contemplato dal richiamato art. 16 del D.lgs. n. 503/92;  

 

Dato atto che la Dott.ssa Riccardi Maria Teresa (cod. reg. 277) nata il 28.06.1952 a Terranova di Pollino, 

medico convenzionato per l’Assistenza Primaria nel Comune di Senise, compirà il 70° anno di età il giorno 

28.06.2022 e, pertanto, a decorrere da tale data verrà a cessare il suindicato rapporto di lavoro con questa 

Azienda Sanitaria (termine ultimo di convenzione 27.06.2022);  

 

Verificato che nell’ambito territoriale n. 06 (Cersosimo, Noepoli, San Costantino Albanese, San Paolo 

Albanese, Senise, Terranova di Pollino), facente parte della ex ASL 3 di Lagonegro, non si rende 

necessario attribuire un incarico provvisorio perché l’eccedenza degli assistibili rispetto alla somma dei 

massimali dei singoli medici iscritti nell’elenco del suddetto ambito non supera le 300 unità, giusta art. 38, 

co 4 dell’A.C.N. vigente; 

Atteso che, non sussistono motivi ostativi alla cessazione del summenzionato rapporto di lavoro;   

 

Dato atto che la formulazione della proposta di un atto deliberativo impegna la responsabilità del soggetto 

proponente in ordine alla regolarità amministrativa e legittimità del contenuto della stessa; 

PROPONE AL DIRETTORE GENERALE 

Di richiamare le norme contenute negli Accordi per la Disciplina dei rapporti con i Medici di Medicina 

Generale sopra citati, che prevedono la cessazione del rapporto di lavoro in regime di convenzione dei 

Medici di Medicina Generale che abbiano raggiunto il 70° anno di età;  

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Salvatore Console  Firma  Salvatore Console
 

Pagina 3/4 

 

 

Di richiamare l’art. 6, co 1 lett. a) del DPR n. 484/96 in tema di cessazione del rapporto tra le Aziende e i 

medici di Medicina Generale; 

 

Di prendere atto che la Dott.ssa Riccardi Maria Teresa (cod. reg. 277), medico convenzionato per 

l’Assistenza Primaria nel Comune di Senise, compirà il 70° anno di età il giorno 28.06.2022 e che a 

decorrere da tale data verrà a cessare il suo rapporto di lavoro con questa Azienda Sanitaria (termine 

ultimo di convenzione 27.06.2022);  

 

 

IL DIRETTORE GENERALE 

In virtù dei poteri conferitigli con Decreto di nomina dal Presidente della Giunta Regionale di Basilicata n. 4 

del 13.01.2022; 

Letta e valutata la proposta deliberativa riportata in narrativa; 

Acquisiti i pareri favorevoli del Direttore amministrativo, del Direttore sanitario, resi per quanto di rispettiva 

competenza; 

DELIBERA 

di adottare la proposta di deliberazione sopra riportata, nei termini indicati e per l’effetto:  

 
 dichiarare cessato, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dell’art. 19 co 1, lett. a) 

dell’Accordo Collettivo Nazionale n. 93/CSR del 29.07.2009 e della norma transitoria N. 8 dello 
stesso A.C.N., il rapporto di lavoro della Dott.ssa Riccardi Maria Teresa (cod. reg. 277), medico 
convenzionato per l’Assistenza Primaria nel Comune di Senise, per compimento del 70° anno di 
età;  
 

 considerare la Dott.ssa Riccardi Maria Teresa (cod. reg. 277) cessata dal suindicato rapporto 

convenzionale con la conseguente cancellazione della stessa dagli elenchi dei medici di Medicina 
Generale di questa Azienda Sanitaria a decorrere dal 28.06.2022 (termine ultimo di convenzione 
27.06.2022); 
 

 prendere atto che nell’ambito territoriale n. 06 (Cersosimo, Noepoli, San Costantino Albanese, San 

Paolo Albanese, Senise, Terranova di Pollino) non sarà necessario attribuire un incarico provvisorio 
perché non vi è eccedenza degli assistibili (art. 38, co 4 dell’A.C.N.);  

 
 precisare che sarà cura di questa U.O.C. portare a conoscenza del Sindaco del Comune di Senise, 

nonché dell’interessato, il presente provvedimento; 
 

 precisare che tutti gli atti a cui si fa riferimento, non allegati al presente provvedimento, sono 

custoditi presso l’Ufficio Gestione Convenzioni – U.O.C. Assistenza Primaria di Lauria/Senise/Villa 
D’Agri. 

 

 

 



 

 

Direttore/Dirigente U.O. Proponente   Salvatore Console  Firma  Salvatore Console
 

Pagina 4/4 

 

 

 
 
 
 

 
Bruna Funicelli

 
 

 

L’Istruttore   Il Responsabile Unico del Procedimento 

 

 

Salvatore Console
 

Il Dirigente Responsabile dell’Unità Operativa  
 

 

Il presente provvedimento è notificato ai destinatari a cura dell’istruttore.  

 

 

 

 Luigi D'Angola     Giampaolo Stopazzolo    Stefano Cocco  

Il Direttore Sanitario 

Luigi D'Angola
 

Il Direttore Generale 

Giampaolo Stopazzolo
 

Il Direttore Amministrativo 

Stefano Cocco
 

 

 

Tutti gli atti ai quali è fatto ri ferimento nella premessa e nel dispositivo della deliberazione sono depositati presso la 

struttura proponente, che ne curerà la conservazione nei termini di legge.  
 

 

 


